



همه فعالیت‌های اقتصادی باید قابل ردیابی شود

پرداخت مالیات بالاترین جلوه مشارکت در مدیریت اقتصادی کشور است.

اجرای طرح جامع مالیاتی از سال آینده آغاز می‌شود

پرداخت مالیات بالاترین جلوه مشارکت در مدیریت اقتصادی کشور است.

طرح جامع مالیاتی در دست بررسی است و در قالب 6 مرحله از سال آینده به اجرا درمی‌آید.

اقتصاد دارای لایه‌های خاکستری و سیاه است، به نحوی که در حال حاضر حدود 60 درصد از اقتصاد کشور زیر چتر مالیات نیست.

معافیت‌های مالیاتی باید هدفمند شود و ساختارها و بسترهای مالیاتی کشور باید باز مهندسی مجدد شود.

این مطالب در همایش تبیین طرح تحول نظام مالیاتی که دیروز در سالن همایش‌های صدا و سیما برگزار شد، اعلام شد.

به گزارش خبرنگار ما، محمود احمدی‌نژاد رئیس‌جمهوری در مراسم افتتاح این همایش با اشاره به اینکه باید به جایی برسیم که هزینه‌های مصرفی و جاری دولت از طریق مالیات تأمین شود، گفت: برخی اعتقاد دارند که باید از درآمد نفت برای اداره جامعه استفاده کرد، اما پول نفت باید صرف هزینه‌های عمرانی شود و نباید آن را برای هزینه‌های مصرفی و جاری خرج کرد.

وی گفت: 7 طرح را دولت برای اصلاحات ساختاری اقتصاد در کشور دنبال می‌کند که یکی از آنها طرح تحول مالیاتی است. وی با اشاره به اینکه پرداخت مالیات هم در جهت عدالت و هم به معنای مشارکت عمومی در ساختن کشور است افزود: برخی فکر می‌کنند مالیات پول زور است و به همین دلیل تلاش می‌کنند به انحاء مختلف از پرداخت آن فرار کنند.

رئیس‌جمهوری با تأکید بر اینکه اداره کشور هزینه دارد، به طرح این سؤال پرداخت که چه کسی باید این هزینه‌ها را بپردازد و از کجا باید این مخارج تأمین شود؟

وی یادآور شد: ممکن است گفته شود که ما نفت داریم و باید این هزینه‌ها را از درآمد نفت تأمین کرد. اما آیا نفت یک منبع پایدار است؟ آیا این درست است که همه ثروت خود را خرج کنیم و برای آیندگان چیزی باقی نگذاریم؟

احمدی‌نژاد با اشاره به اینکه پرداخت مالیات بالاترین جلوه مشارکت در مدیریت اقتصادی کشور است، گفت: در طول بیست و چند سال گذشته 47 هزار میلیارد تومان مالیات دریافت شد، اما در 4 تا 5 سال اخیر بیش از 140 هزار میلیارد تومان مالیات اخذ شده است.

وی تأکید کرد که باید به نقطه‌ای برسیم که تمامی فعالیت‌های اقتصادی ثبت و قابل رصد شود و این شدنی است.

وی گفت: بخش مهمی از اسناد برای اخذ مالیات در ثبت اسناد است و ثروتی که در آنجا جابجا می‌شود، کمتر از مبادله کالا در کشور نیست.

سالانه یک میلیون معامله در کشور انجام می‌شود که با احتساب معاملات خودرو بیش از این میزان است. همه این موارد باید شفاف باشد و مالیاتشان پرداخت شود. اگر هم کسی در این زمینه تخلفی کرد، باید سریع مورد رسیدگی قرار گیرد.

احمدی‌نژاد سپس با تأکید بر همراهی خوب مجلس در زمینه اصلاح قانون گمرک اظهار داشت: امیدوارم با ادامه همکاری مجلس در مورد اصلاح نظام بانکی و قانون تحول نظام مالیاتی بتوانیم این چند فصل تحولی را هم عملیاتی کنیم.

وی همچنین خطاب به دست‌اندرکاران نظام مالیاتی در کشور گفت: طرح تحول مالیاتی باید به طور شفاف و همه فهم تدوین شود و قابل تفسیرهای متناقض نباشد.

رئیس‌جمهوری ادامه داد: عدالت در محاسبات مالیاتی باید رعایت شود. مبدا يك همکار به خاطر چندرغاز برای جیب خود، ارقام سنگین را از بیت‌المال دریغ کند.

وی سپس در سخنان خود مردم را خطاب قرار داد و افزود: مالیات يك حق عمومی است و پرداخت نکردن آن به معنای سوءاستفاده از حق 75 میلیون نفر است.

رئیس قوه مجریه تأکید کرد: نظام اقتصادی ما باید بر پایه اجتناب از حرام و تأکید بر حلال تنظیم شود.

وی اظهار داشت: خادمان ملت در دولت که برآمده از آرای ملت هستند، بدون توجه به هیاهوهای بی‌ارزش و بی‌اعتبار و بی‌اعتنا به فشارهای داخلی و خارجی، مصمم هستند تا عالمانه اصلاحات اساسی را در ساختارهای اقتصادی و مدیریتی کشور طراحی و اجرا کنند و تجربه نشان داده است که این کارها شدنی است.

ضرورت احیاء پایه مالیات بر مجموع درآمد

در ادامه این همایش وزیر امور اقتصادی و دارایی با اعلام اینکه پایه مالیات بر مجموع درآمد در کشور احیا می‌شود، گفت: برای دستیابی به نظام توزیع درآمد، تنها هدفمند کردن یارانه‌ها کافی نیست و باید این پایه احیا شود.

حسینی با اشاره به حذف پایه مالیات بر مجموع درآمد، گفت: به دلیل نبود امکان برای اجرای این پایه، ناگزیر به حذف آن شدیم و اگر قرار باشد به نظام توزیع درآمد دست یابیم، تنها هدفمند کردن یارانه‌ها کافی نیست و باید این پایه احیا شود.

به گفته وی مالیات بر عایدی سرمایه‌از فعالیت‌های مولد شده و اصلاح ضرایب مالیاتی هم در لایحه پیش‌بینی شده است.

وی افزود: بر اساس اصل 44 قانون اساسی باید تبعیض‌ها در بخش دولتی و خصوصی برطرف و به اصلاح ساختار مشوق‌های مالیاتی توجه شود.

وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان آنکه ضمانت‌های اجرای قانون باید افزایش یابد، گفت: مسئولیت‌های اجتماعی در لایحه پیش‌بینی شده، ضمن آنکه به استانداردسازی هم توجه شده است.

به گفته حسینی در طرح تحول اقتصادی بر چند نظام کلیدی توجه شده که هدفمند کردن یارانه‌ها از جمله آنها بود و اجرای این قانون موج‌های بزرگی را در اقتصاد کشور ایجاد کرده است.

وی با بیان اینکه در چند روز آینده دستاوردهای هدفمند کردن یارانه‌ها اعلام می‌شود تا برای اجرای گام بعدی تدابیر لازم صورت گیرد، یکی دیگر از نظام‌های کلیدی در اقتصاد کشور را نظام مالیاتی عنوان کرد و افزود: باید به مالیات بر تجارت و گمرک هم توجه شود.

وزیر امور اقتصادی و دارایی در خصوص لایحه اصلاح قانون گمرکی گفت: اصلاحیه این لایحه به مجلس ارائه و از سوی شورای نگهبان هم تصویب شده است.

حسینی با بیان آنکه این همایش به بهانه نهایی شدن لایحه اصلاح قانون مالیات‌ها برگزار شده است، اظهار داشت: برخی به نقد مواد این لایحه پرداخته‌اند که از این انتقادات استفاده می‌شود، ضمن آنکه طرح ارزش‌گذاری پول ملی و نظام بانکی هم در دست اجرا است.

حسینی تصریح کرد: از مهر 1387 تا 1390 حدود هزار و 100 میلیارد تومان مالیات و عوارض وصول و 17 هزار میلیارد تومان آن به شهرداری‌ها و دهرداری‌ها ارائه شده است.

سخنگوی اقتصادی دولت ادامه داد: طرح جامع مالیاتی در دست بررسی است و در سال آینده به اجرا در می‌آید و در اصلاح قانون مالیات‌ها ابتدا نگاه به بهره‌گیری از ظرفیت‌های موجود و برنامه پنجم بوده است.

ثبت‌نام برای ارائه کد اقتصادی

سپس رئیس کل سازمان امور مالیاتی گفت: برای شناسایی مؤدیان مالیاتی از هفته آینده ثبت نام فعالان اقتصادی برای ارائه کد

اقتصادی شروع می‌شود.

علی‌عسگری گفت: برای هر فعال اقتصادی کد منحصر به فرد اقتصادی اعطا می‌شود.

وی گستردگی معافیت‌های مالیاتی را از مشکلات کشور دانست و ادامه داد: اقتصاد کشور دارای لایه‌های خاکستری و سیاه است. به نحوی که حدود 60 درصد از اقتصاد کشور زیر چتر مالیات نیست.

به گفته ی وی بخش‌های سیاه (قاچاق) و خاکستری (غیر رسمی) مالیات پرداخت نمی‌کنند و این، بار مالیاتی به کشور تحمیل می‌کند.

معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی اظهار داشت: این رقم در کشورهای توسعه یافته برای بخش‌های خاکستری و سیاه 14 درصد، برای کشورهای در حال توسعه 20 تا 30 درصد و برای توسعه نیافته 35 تا 40 درصد است.

وی با بیان آنکه مالیات یکی از مهمترین ارکان هر نظام اقتصادی است، اظهار داشت: مالیات نقش فزاینده ای را در اقتصاد کشور ایجاد می‌کند.

عسگری با تأکید بر اینکه در حوزه مالیات نیاز به تحول است، گفت: بر اساس آسیب شناسی اقتصاد کشور به دلیل ترکیب نامناسب تولید ملی، باید شکل مالیات ستانی در کشور تغییر یابد.

عسگری گفت: از ابتدای اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده در مهر 1387 تا مهر سال جاری 18/1 هزار میلیارد تومان مالیات و عوارض وصول شده که از این رقم 11/1 هزار میلیارد تومان مالیات برای دولت و 7000 میلیارد تومان عوارض برای شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور وصول شده است.

به گفته وی، یک سوم کل درآمد مالیاتی کشور در حال حاضر از محل مالیات و عوارض شامل می‌شود و مالیات بر ارزش افزوده گرچه عمر کوتاه 3 ساله دارد اما نقش حیاتی در اقتصاد کشور و شفاف شدن جریان درآمد و اقتصاد دارد.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی افزود: تاکنون 229 هزار و 700 فعال اقتصادی در قالب نظام مالیات بر ارزش افزوده شناسایی شده و یک میلیون و 940 هزار اظهارنامه به صورت الکترونیکی دریافت شده است.

رئیس سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه طرح جامع مالیاتی در شش مرحله اجرا می‌شود، گفت: مراحل آماده‌سازی، تحلیل کاری، تحلیل عملکردی و گسترش دامنه فناوری اطلاعات در حال اجرا است.

عسگری گفت: طرح فناوری اطلاعات (ای تی) بر پایه فناوری اطلاعات با همکاری شرکت بول فرانسه شروع شده و استانداردسازی فرآیندها از اداره شرق تهران نیز در حال اجراست و همچنین پردازش داده‌های مالیاتی در حال انجام است.

41 درصد اقتصاد کشور از مالیات معاف است

سخنگوی اقتصادی طرح تحول اقتصادی گفت: متأسفانه نه فقط 41 درصد اقتصاد کشور از مالیات معاف هستند، بلکه اطلاعات آنها هم در دسترس نیست.

محمد رضا فرزین افزود: هیچ اطلاعات اقتصادی برای مالیات محرمانه نیست و سازمان امور مالیاتی باید به اطلاعات مالیاتی به طور کامل دسترسی داشته باشد.

فرزین بیان داشت: معافیت‌های مالیاتی باید هدفمند شود و ساختارها و بسترهای مالیاتی کشور باید بازمهندسی مجدد شود.

سخنگوی طرح تحول اقتصادی با اشاره به طرح تحول نظام مالیاتی گفت: طرح تحول مالیاتی شامل اصلاح نظام‌ها و روش‌ها هم اکنون در حال اجرا بوده و موضوع دیگر، تدوین لایحه تحول نظام مالیاتی است.

وی با اشاره به تدوین لایحه تحول نظام مالیاتی یادآور شد: برای تدوین لایحه نظام مالیاتی از دو سال پیش دست به کار شده‌ایم که برای انجام این مهم جمعی از نخبگان اقتصادی کشور انتخاب شده‌اند.

وي گفت: از سه هفته گذشته، پيش نويس نظام مالياتي آماده شده و اطلاع رساني لازم را انجام داده‌ايم.

حفظ قدرت خريد مردم با هدفمندي يارانه‌ها

وزير امور اقتصادي و دارايي با بيان اينکه قدرت خريد مردم پس از اجراي هدفمندي يارانه‌ها حفظ شده است، گفت: براي دهکهاي پائين جامعه به غير از دهک نهم و دهم تورم ناشي از هدفمندي يارانه‌ها با پرداخت يارانه نقدي حفظ شده است.

به گزارش مهر، سيد شمس‌الدين حسيني در حاشيه همایش تبیین طرح تحول نظام مالياتي کشور در جمع خبرنگاران در پاسخ به اين سؤال که آیا با اجراي طرح هدفمندي يارانه‌ها قدرت خريد مردم حفظ شده است، گفت: قدرت خريد مردم پس از اجراي هدفمندي يارانه‌ها حفظ شده است.

سخنگوی اقتصادي دولت در مورد عملکرد دولت در اجراي قانون هدفمندي يارانه‌ها گفت: برداشت ما اين است که در عواقب و اثرات منفي قانون هدفمندي يارانه‌ها بزرگ نمایي و به همین سبب موجب تعويق اجراي قانون شده است.

وي با تأکید بر اینکه در بررسي عملکرد یکساله قانون نباید بزرگ نمایي شود، افزود: البته اين به معنای وجود نقاط ضعف و مشکلات نیست، اما سختي با عذاب‌کشیدن تفاوت دارد.

حسینی تصریح کرد: زمانی که مي‌خواستيم قانون را اجرا کنیم، عده اي از نهادهای امنيتي درخواست کردند که براي جلوگیری از آشوب‌های اجتماعي برنامه‌ريزي صورت گیرد، اما آیا هم اکنون کسی معتقد به امکان بروز آشوب در کشور است

.وي در بخش ديگري از سخنان خود با بيان اينکه حدود 7 درصد از توليد ناخالص داخلي از ماليات دريافت مي‌شود، تصریح کرد: هنوز فاصله زيادي با استانداردها وجود دارد. بايد فشار مالياتي براي گروه‌های خاصي کم شود.

وزير اقتصاد با تأکید بر اینکه بايد با گسترش پایه‌های مالياتي، عدالت مالياتي را برقرار کنیم و سهم ماليات را افزايش دهيم، در مورد روند اجراي قانون ماليات بر ارزش افزوده و مقاومت‌های برخي از اصناف گفت: صنوف متفاوت هستند و اگر چند صنف يا طبقه خاص مقاومت کنند، با گفتگو و تفاهم قابل حل است و رویه ما هم تعديل و انعطاف است.